
BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE BASILICATA

N. 11Anno 2021

REPUBBLICA ITALIANA

Direzione, Redazione ed Amministrazione - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza
Direttore responsabile - Massimo Calenda

Tel. Direzione 0971-668142; Redazione 0971 668013 - 669185 - 668595
E-mail: bur@regione.basilicata.it - bur@cert.regione.basilicata.it

Il Bollettino Ufficiale digitale della Regione Basilicata si pubblica in Potenza di norma nei giorni 1 e 16 di ogni mese e si
compone di due parti:
a) nella Prima sono pubblicate le leggi ed i regolamenti della Regione, le sentenze della Corte Costituzionale sulle leggi
regionali, l'atto di proclamazione dell'esito del referendum di cui all'art. 18, comma 5 della Legge Statutaria regionale, gli
accordi di cui all'art. 63, comma 3 della Legge Statutaria regionale, i bilanci e i rendiconti di cui all'art. 74, comma 2 della
Legge Statutaria regionale, nonché, - in forma integrale o per estratto, secondo quanto riportato nei singoli atti - i piani e i
programmi della Regione, i decreti del Presidente della Giunta Regionale, le deliberazioni della Giunta Regionale, le
disposizioni, le determinazioni dirigenziali, nonché i Decreti del Presidente del Consiglio Regionale, le deliberazioni
dell'ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale e gli altri atti del Consiglio Regionale.
b) nella Parte Seconda, gli annunci, gli avvisi, gli altri atti o provvedimenti previsti dalla normativa vigente.

Dal 4 Aprile 2017 la consultazione del Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata (B.U.R.B.) digitale è libera e gratuita per
tutti gli utenti.
Sono esenti dal pagamento le inserzioni di avvisi ed atti che si pubblicano nell’interesse esclusivo dello Stato, delle
Regioni, degli Enti Locali, degli Enti strumentali regionali, delle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) e delle Società ed
Agenzie che operano per conto dello Stato, fatta eccezione per la pubblicazione relativa a procedimenti concorsuali dei
pubblici appalti.
Il costo per la pubblicazione degli atti degli enti locali, enti strumentali regionali e delle AA.SS.LL., relativamente ai
procedimenti concorsuali di pubblici appalti, nonché dei soggetti privati, è determinato secondo la seguente tariffa: € 2,00
per ogni rigo o frazione di esso per il testo;
di stabilire che l’importo per la inserzione di tabelle, grafici, prospetti, mappe ecc.. richiesta dai soggetti privati, è
determinato secondo la seguente tariffa: € 50,00 per ogni pagina o frazione di essa.
L’importo per la inserzione delle derivazioni d’acqua è determinato in € 46,00, così come avviene attualmente;
Nel caso di richiesta di pubblicazione di atti soggetti all’imposta di bollo, che la stessa deve essere assolta da parte dei
cittadini e delle imprese nei modi di legge direttamente con l’Agenzia delle Entrate utilizzando il servizio @e.bollo (di
prossima attivazione).
I citati prezzi sono soggetti a revisione, con le stesse forme, quando se ne ravvisa la necessità;
Le somme dovute alla Regione Basilicata devono essere versate sul conto corrente postale n. 12119855 intestato a
Regione Basilicata - Bollettino Ufficiale - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza.
Le attestazioni dei versamenti relativi all’inserzione nonché all’imposta di bollo se dovuta, devono essere inviate con la
specifica della causale contestualmente al testo da pubblicare all’indirizzo di posta certificata:
bur@cert.regione.basilicata.it, oppure all’indirizzo mail: bur@regione.basilicata.it. Gli atti dichiarati esenti ai fini dell’imposta
di bollo devono indicare nella causale la norma che ne dispone l’esenzione. I testi vanno inoltrati almeno quattro giorni
prima  delle relative date di pubblicazione.

Potenza, 05 febbraio 2021



Speciale

Sommario:

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

Deliberazione  04 febbraio 2021, n.54

Carburante agricolo agevolato anno 2021. Procedura di richiesta sul portale SIA-RB e anticipazione.

Disposizioni attuative e approvazione modulistica. pag.1



Deliberazione  04 febbraio 2021, n.54

DIP. POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

REGIONE BASILICATA

Carburante agricolo agevolato anno 2021. Procedura di richiesta sul portale SIA-RB e
anticipazione. Disposizioni attuative e approvazione modulistica.

1Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



  

Pagina 2 di 6 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle competenze 

della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 “Modifica alla D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter 

procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. 

10.8.2014 n. 126; 

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n.10 recante “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2020, n.11 recante “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 

2020-2022”; 

VISTA la DGR n. 188 del 20/03/2020 di “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA la DGR n. 581 del 6/08/2020 recante “Settima variazione al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi 

dell'art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

VISTA la Legge 09 dicembre 2020, n. 40 Prima variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 

della Regione Basilicata; 

VISTA la DGR 27 novembre 2020, n. 863 Approvazione del disegno di legge “Prima variazione al Bilancio 

di Previsione pluriennale 2020-2022”; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2020, n. 45 autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Basilicata e degli organismi e degli enti strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la DGR 909 del 10-12-2020 Disegno di legge recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione Basilicata e degli organismi e degli enti strumentali della Regione Basilicata per 

l’esercizio finanziario 2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione dell’assetto 

organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta Regionale”, con l’individuazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per ciascun dipartimento e la declaratoria dei compiti 

e la graduazione loro assegnati, con le limitate modifiche apportate dalle D.G.R. n.771/15, n. 75/2016, n. 

857/2016, n. 1368/2016 e 1374/2016, nonché dalla DGR n. 209/2017, quest’ultima relativa al Dipartimento 

Politiche Agricole e Forestali; 

2Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



  

Pagina 3 di 6 
 

RICHIAMATA la D.G.R. n.524 del 5.8.2019 inerente il conferimento degli incarichi di Dirigente Generale 

delle Aree istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale e approvazione dello 

schema di contratto individuale di lavoro; 

VISTO il Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679 del Parlamento Europeo relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Decreto del MIPAAF 30/12/2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 50 del 1/03/2016 con il quale 

il Ministero ha inteso modificare i valori medi standardizzati di prodotti petroliferi da ammettere all’impiego 

agevolato per lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 

sotto serra; 

VISTA la circolare del MIPAF n. 0006915 del 21/03/2016 che disciplina i quantitativi di carburante agricolo 

agevolato concesso ai sensi del DM 30/12/2015, pubblicato in GU n. 50 del 01/03/2016 nella quale viene 

evidenziato che bisogna applicare una riduzione di assegnazione prevista dalla legge 23/12/2014 n. 190 

(legge di stabilità 2015) pari al 23%; 

PRESO ATTO che il modulo UMA è stato implementato sul portale SISTEMA INFORMATIVO 

AGRICOLO della REGIONE BASILICATA (SIA-RB) e che, pertanto, è cambiata la procedura di richiesta, 

calcolo, istruttoria, assegnazione e gestione delle agevolazioni fiscali; 

CONSIDERATO inoltre che per procedere all’assegnazione del carburante agricolo agevolato sul portale 

SIA-RB è necessaria la sincronizzazione del fascicolo aziendale detenuto da AGEA Coordinamento 

attraverso il Sistema informativo agricolo nazionale (SIAN); 

VISTE la DGR n. 1039 del 11/10/2018 e n. 1197 del 16/11/2018 che approvano lo schema di convenzione 

tra l’AGEA e la Regione Basilicata per la sincronizzazione dei dati tra il SIAN e il SIA-RB; 

PRESO ATTO della necessità di completare le procedure di formazione per gli utilizzatori del sistema SIA-

RB e che, di conseguenza, le funzionalità del medesimo portale per la richiesta del carburante agricolo 

agevolato saranno attivate a decorrere dal 15/03/2021; 

RITENUTO di dover concedere, in sede di prima assegnazione ed al fine di rispondere tempestivamente alle 

esigenze degli imprenditori nelle more dell’attivazione delle funzionalità SIA-RB e fino al 10/03/2021, una 

quantità di carburante agricolo agevolato per lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e 

piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra nella misura pari al 30% del quantitativo spettante nel 2020, a 

seguito di presentazione di apposita richiesta esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

umabasilicata@pec.regione.basilicata.it, allegando il modello 26 dell’anno 2020 unitamente ad un 

documento di riconoscimento in corso di validità; 

RITENUTO di dover stabilire inoltre che la concessione del carburante agricolo agevolato per lavori 

agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra nella misura 

pari al 30% del quantitativo spettante nel 2020 non potrà essere effettuata in favore degli imprenditori che 

conducono aziende vivaistiche, zootecniche e coltivazioni sotto serra riscaldata, che abbiano già inoltrato 

richiesta di anticipazione ai sensi della determinazione dirigenziale dell’Ufficio Sostegno alle Imprese 

Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà n. 14AA.2021/D.00010 del 15/01/2021; 

 PRESO ATTO che le sole aziende agro-meccaniche dovranno presentare le richieste di carburante agricolo 

agevolato trasmettendo gli allegati 4 e 5 della presente deliberazione, debitamente compilati, all’indirizzo 

umabasilicata@pec.regione.basilicata.it; 

RITENUTO di dover stabilire inoltre che, in caso di comunicazione da parte del Dipartimento Politiche 

Agricole e Forestali di perdurante malfunzionamento del SIA-RB, le richieste di carburante agricolo 

agevolato potranno essere effettuate inoltrando apposita istanza all’indirizzo 

umabasilicata@pec.regione.basilicata.it utilizzando il modello di anticipazione cui all’Allegato 6 della 

presente deliberazione; 

3Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA la necessità di approvare i nuovi modelli validi per il 2021 relativi alla richiesta di carburante 

agricolo agevolato per lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 

coltivazioni sotto serra; 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AL RAMO 

 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

 

DELIBERA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

- di prendere atto del DM del MIPAAF datato 30/12/2015, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 50 del 

01/03/2016, con il quale il Ministero ha inteso modificare i valori medi standardizzati di prodotti 

petroliferi da ammettere all’impiego agevolato lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 

silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra; 

- di approvare, come in effetti approva, la modulistica di seguito elencata: 

- prima iscrizione UMA (Allegato 1); 

- modello 25 (Allegato 2); 

- libretto di controllo – modello 26 (Allegato 3); 

- richiesta carburante agricolo agevolato per conto terzi (Allegato 4); 

- modello dichiarazione di impiego carburante agricolo agevolato per conto terzi (Allegato 5); 

- assegnazione anticipo 30% (Allegato 6); 

- di effettuare, in merito ai quantitativi di carburante agricolo agevolato concesso ai sensi del DM 

30/12/2015, le riduzioni previste dalla legge 23/12/2014 n. 290 (legge di stabilità 2015) nella misura 

del 23%, così come indicato nella circolare del MIPAAF del 21/03/2015 n. 0006915; 

- di prendere atto della implementazione del modulo UMA sul portale SISTEMA INFORMATIVO 

AGRICOLO della REGIONE BASILICATA (SIA-RB); 

- di stabilire che le richieste di carburante agricolo agevolato dovranno essere effettuate 

esclusivamente sul portale SIA-RB, fatta eccezione per le sole aziende agro-meccaniche che 

dovranno trasmettere gli allegati 4 e 5 della presente deliberazione, debitamente compilati, 

all’indirizzo umabasilicata@pec.regione.basilicata.it; 

- di stabilire che le richieste di carburante agricolo agevolato sul portale SIA-RB potranno effettuarsi a 

decorrere dal prossimo 15/03/2021; 

- di concedere una quantità di carburante agricolo agevolato per lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra nella misura pari al 30% 

del quantitativo spettante nel 2020, a seguito di presentazione di apposita richiesta da inoltrarsi entro 

il 10/03/2021 esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo umabasilicata@pec.regione.basilicata.it, 

allegando il modello 26 dell’anno 2020 unitamente ad un documento di riconoscimento in corso di 

validità; 

- di stabilire che la concessione del carburante agricolo agevolato per lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra nella misura pari al 30% 

del quantitativo spettante nel 2020 non potrà essere effettuata in favore degli imprenditori che 

conducono aziende vivaistiche, zootecniche e coltivazioni sotto serra riscaldata, che abbiano già 

inoltrato richiesta di anticipazione ai sensi della determinazione dirigenziale dell’Ufficio Sostegno 

alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà n. 

14AA.2021/D.00010 del 15/01/2021; 

4Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



  

Pagina 5 di 6 
 

 

- di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul portale della Regione Basilicata 

www.basilicatanet.it; 

- di dare mandato ai competenti uffici del Dipartimento Politiche Agricole e Forestali per i 

consequenziali adempimenti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Giuseppe Matarazzo Donato Del Corso

5Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Francesco Fanelli

6Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



Numero Ditta

- Certificato veterinario o copia registro di stalla per gli allevamenti;

PER CONTO PROPRIO  

P.IVA    -    C.F.     -     N° REA

Genere

DICHIARA

- Modello "Richiesta carburante agricolo agevolato" in duplice copia (entrambi con firma in originale) 

Seminativi ha  Serre m3

 - l'ordinamento colturale e gli allevamenti sono:

Potenza CV

PRIMA ISCRIZIONE UMA

DITTA INDIVIDUALE

CAP   -   Città   -   Indirizzo
Data e Comune di nascita

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA dell'ATTO DI NOTORIETA' (Artt. 46-47 D.P.R. 445/2000)
Cognome e Nome o Rag.sociale

Targa/matricola

Azienda: comune - ha totali - ha affitto e/o 
altro

Marca e tipo
 - le macchine utilizzate in azienda sono:

Pascoli ha Ovicaprini n° capi

-  Che i terreni condotti sono quelli dichiarati nel fascicolo aziendale

- Copia del libretto di Circolazione o fattura d'acquisto per le macchine non soggette all'immatricolazione;

Documenti da allegare alla domanda

Suini n° capi
Altri animali:

PER CONTO TERZI

Frutteti ha
Bovini n° capi

a cura dell'Ufficio

(firma autenticata nei termini di legge)

DATA IL DICHIARANTE

Boschi haOliveti ha
Vigneti ha

R E G I O N E   B A S I L I C A T A
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali
Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo 
della Proprieta' - 85100 Potenza via Vincenzo Verrastro,10
PEC: umabasilicata@pec.regione.basilicata.it 

PRIMA
ISCRIZIONE

UMA
ALLEGATO 1 

ALLEGATO N. 1

7Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 

 
 
 

 
 
 

REGIONE BASILICATA 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE, 

ALLE INFRASTRUTTURE RURALI ED ALLO SVILUPPO DELLA PROPRIETA’ 
 
                                                                                                              MODELLO 25 

 

 
   Ditta N.  

Domanda  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO  - Dichiarazioni (dichiarazione sostitutiva atto di notorietà art.47 D.P.R. 28/12/2000 n.445)  

Il sottoscritto dichiara: 
• di essere consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti 
e della conseguente decadenza dai benefici eventualmente ottenuti dal provvedimento emanato sulla base 
delle dichiarazioni non veritiere, di cui agli articoli 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445  (Testo  unico 

Quadro Dati identificativi 

Dati anagrafici dell'azienda 

CUAA  Partita Iva  

Denominazione  

lndirizzo sede  

Pec 

Telefono Mail 

Attività prevalente (ATECO) 

Orientamento tecnico economico  

Registro imprese  Anno  

Titolare/Rappresentante legale 

Cognome 

Cadice fiscale 

Telefono 

 Nome  
 
 

Mail  

 

ALLEGATO 2 

8Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) 
• di essere a conoscenza del D.M. 454/2001 e di avere preso atto delle condizioni che regolano le modalità di 
gestione dell'agevolazione fiscale; 
• di essere a conoscenza delle conseguenze derivanti dall’inosservanza degli adempimenti previsti dal D.M. 
454/2001; 

• di essere a conoscenza che, in caso di destinazione dei prodotti petroliferi acquistati ad accisa ridotta, per 
usi differenti da quelli consentiti, sarà sottoposto a sanzioni amministrative e penali previste dalla normativa 
vigente; 
• la regolare iscrizione al Registro delle imprese della C.C.I.A.A per l'anno corrente; 
• che la ditta svolge attività di Conto Proprio; 
- di presentare la dichiarazione sull'avvenuto impiego dei prodotti petroliferi ad accisa ridotta richiesti e prelevati 
nell'anno 2020 e per i lavori connessi alle attività agricole previste per il 2020 ; 

- che alla data del 31 dicembre 2020 la Ditta disponeva delle seguenti RIMANENZE di prodotti petroliferi ad 
accisa ridotta  (compresi i quantitativi rimasti nei serbatoi delle macchine): 

Uso Gasolio (litri) Benzina (litri) 

Conto Proprio 0 0 

Riscaldamento serre 0 0 

Conto terzi 0 0 

che per le lavorazioni sono stati CONSUMATI nell'anno 2020 i seguenti quantitativi di prodotti petroliferi ad 
accisa agevolata per i quali erano stati richiesti : 

Uso Gasolio (litri)                   Benzina (litri) 

Conto Proprio 0 0 

Riscaldamento serre 0 0 

Conto terzi 0 0 

- che non sono state eseguite nell'anno 2020 lavorazioni da parte di imprese agromeccaniche; 

- che i quantitativi consumati per conto terzi sono stati utilizzati per effettuare lavorazioni presso le aziende 
agricole regolamente iscritte alla C.C.I.A.A. come specificato nel modello allegato alla presente; 

- di avere in conduzione, per l'anno corrente, le seguenti superfici e colture: 
 

Comune Conduzione Coltura primaria Coltura secondaria Sup. utilizzata 
in Ha 

     

     

     

     

     

     

     

- di avere in conduzione seguenti allevamenti e che le lavorazioni che si intendono eseguire, per l'anno 
corrente, sono: 

 

Specie/Categoria Quantità Data carico Lavorazioni praticate 

 
    

    

    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 

 
 

- di avere in conduzione per l'anno corrente, le seguenti coltivazioni in serra 
 
 
 

Tipo e forma serra Coltura praticata Dimensione e 
volume m3 Data carico Data 

scarico 
Mesi 

riscaldati 
Ore 

annue 
       

 

che la ditta utilizzerà, per le lavorazioni da effettuare nell'anno in corso, i seguenti trattori agricoli, macchine a 
motore, azionati con prodotti petrolifici ad accisa ridotta e le seguenti attrezzature : 

 

N Gen./ Cat . Marca e tipo Matricola o 
motore 

Data 
carico 

Data 
scarico Utilizzo Targa Pot.K 

w 
Carb 

1          

2          

3          

4          

- che non si intendono affidare lavorazioni ad imprese agromeccaniche nel corrente anno ; 

- di essere a conoscenza che, ai sensi dell'art.71 del  D.P.R. 445/2000 la Regione Basilicata 
procederà a controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte ; 

- che le lavorazioni eseguite nell’ anno solare 2020 sono conformi a quelle contenute nella richiesta ad 
esse riferita; 

CHIEDE 
- di essere ammesso all'agevolazione fiscale per i prodotti petroliferi impiegati nei lavori agricoli, 
orticoli, in allevamento, nella selvicoltura, piscicoltura e nella florovivaistica. 

- per le lavorazioni che si intende eseguire nel corrente anno riferite alle colture, agli allevamenti e alle attività 
indicate e praticate, le assegnazioni delle seguenti quantità di prodotti petroliferi ad accisa ridotta, al netto 
delle rimanenze: 

 

Uso Gasolio (litri)                Benzina (litri) 

Conto Proprio 0 0 

Riscaldamento serre 0 0 

Conto terzi 0 0 
 
 

 
 

Dichiara che i dati indicati nel presente modello corrispondono a verità e che gli stessi sono resi a titolo di 
dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà rispettivamente ai 
sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii  (Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) . 

Si IMPEGNA a comunicare entro i tempi stabiliti dal D.M. 454/2001 eventuali variazioni a quanta dichiarato 
nella richiesta. 

AUTORIZZA ai sensi del Reg UE n.2016/679 art. 13 il trattamento dei dati personali contenuti nella presente 
richiesta. 

 
 

 

Data Firma del richiedente 

 

Quadro-Firma 

Documento firmato in originale depositato nel 
fascicolo aziendale. 

10Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



1  

 

 
 
 

REGIONE BASILICATA 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE AGRICOLE, 

ALLE INFRASTRUTTURE RURALI ED ALLO SVILUPPO DELLA PROPRIETA’ 
 
  

 
 

 
       LIBRETTO DI CONTROLLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 Il presente libretto compilato con gli allegati previsti dal 
 D.M. 454/2001 è stato rilasciato il  
 

 

 

 

*L’ istruttore 

    _____________________________ 

 

               *Il responsabile 
  
                                                                                                             Avv. Donato Del Corso 

 

 
 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.LGS n. 39/1993 
 
 

TERRENI IN CONDUZIONE 
 

Comune Conduzione Coltura primaria Coltura secondaria Superficie 
utilizzata in Ha 

     

     

     

     

    
 Totale Ha 

 

Ditta N. 

Denominazione Azienda  

CUAA  

Partita Iva  

Num.Registro Imprese  

Sede Legale  

Titolare/Rapp.Legale  

Codice Fiscale  

Indirizzo consegna 
carburante 

 

U.M.A. – Mod. 26/1 

ALLEGATO 3 
11Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



2  

 

MACCHINE DENUNCIATE 
 
 
 
 
 

N. 

Data carico Forma 
possesso 

Genere 
Categoria Marca Tipo Tipo 

carb. 
Carta 

circolazione 

Data 
scarico Targa Uma Targa 

Stradale Matricola telaio Matricola 
motore CV/Tara kW/Lordo 

 
 

1 

 
 

     
 

 

       

 
 

2 

      
 

 

       

 
 

3 

      
 

 

       

 
 

4 

      
 

 

       

 
 

5 

      
 

 

       

 
 

6 

      
 

 

    
 

   

 

 
Sez. di (sigla) N. In data Annotazioni (Esaurito, smarrito, ecc) 

    

    

Libretti supplementari 

12Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 
 

ALLEGATO 1 del Modello 26/1 - Libretto di Controllo 

DITTA N.

Denominazione Azienda 

CUAA 

Partita Iva 

Num. R. I. 

Sede Legale 

  

 

 

Titolare/Rapp.Legale 

Codice Fiscale 

Indirizzo consegna 

 

 

Consumi e rimanenze anno 2020 
 

 Gasolio Benzina 

Consumo Conto Proprio   

Consumo Conto Terzi   

Consumo Riscaldamento Serra   

Rimanenze Conto Proprio   

Rimanenze Conto Terzi   

Rimanenze Riscaldamento Serra   

Decurtazione per lavorazioni conto terzi dichiarate da altre aziende   

Assegnazione anno 2021 
 

 Conto Proprio Conto Terzi Riscald. Serre 

Gasolio Benzina Gasolio Benzina Gasolio Benzina 

Acconto in data       

Saldo del        

Carburante concesso e prelevato anno 2021 
 

 Conto proprio/Terzi Risc.Serre 
 Concesso Prelevato Concesso Prelevato 
 Gasolio Benzina Gasolio Benzina Gasolio Benzina Gasolio Benzina 

Carburante concesso in data         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



 
 

DITTA N.  
Denominazione 
Azienza  CUAA  

Carburante prelevato anno 2021 
DATA 
PRELIEVO 
CARBURANTE 

GASOLIO 
LITRI 

BENZINA 
LITRI FIRMA UTENTE TIMBRO E FIRMA ESERCENTE 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

14Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



giorno mese anno

litri

Un
ità

 d
i m

is
ur

a

Su
pe

rf
ic

ie
   

 
or

e

G
as

ol
io

   
   

lit
ri

Ha Targa Cavalli *
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ha
Ore
Ore
Ha

RICHIESTA CARBURANTE AGRICOLO AGEVOLATO PER CONTO TERZI

Lavorazioni

DITTA UMA N°

Macchine da utilizzare per le lavorazioni per conto terzi

Semina
Spietramento

Ripuntatura
Rullatura 

Raccolta pomodoro
Ranghinatura

(firma autenticata nei temini di legge)

IL  DICHIARANTEDATA

Trinciatura Fruteti-Oliveti-Vigneti
Trinciatura stocchi di mais

Trincia Insilatrice  Mais

Totale carburante gasolio litri

Livellamento 
Sbancamento

Scasso da 61 a 80 cm.
Scasso da 81 a 100 cm.
Scasso oltre 100 cm.

Falciatura

Movimentazione

*  indicare con "SI" la trattrice usata per lavori di 
livellamento e sbancamento

Cimatura
Aratura fino a 40 cm.

Concimazione
Diserbo e Trattamenti
Erpicatura

Genere

Inizio lavorazione

Aratura da 41 a 60 cm.

RIMANENZA CARBURANTE ANNO PRECEDENTE

Mietitrebbiatura grano
Mietitrebbiatura mais

Fresatura
Frangizollatura

Raccolta paglia

Potatura     Frutteti-Oliveti-Vigneti
Raccolta Agevolata Frutteti-Oliveti
Raccolta Agevolata Vigneti
Raccolta fieno
Raccolta Meccanica Pomodoro 

R E G I O N E    B A S I L I C A T A 
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali
Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo 
della Proprieta' - 85100 Potenza via Vincenzo Verrastro,10
PEC: umabasilicata@pec.regione.basilicata.it
 

RICHIESTA
CARBURANTE

C.T.
ALLEGATO 4 

2021
SPAZIO RISERVATO PROTOCOLLO REGIONE

1

ALLEGATO N. 4

15Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



LA DITTA UMA N° - Telefono
Cognome e Nome o Rag. Sociale

Data di nascita - Comune di nascita

CAP   -   Città   -   Indirizzo

P.IVA    -     C.F.     -    N° REA

14/12/2001, delle Delibere della Giunta Regionale n°2472/2002 e n°627/2003 e della Determina Dirigenziale n° 651/2003;

~ che le colture da praticare e le macchine da impiegate per le lavorazioni per conto di terzi sono quelle riportate sul retro a pagina 1;

~ di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art. 10 della legge  675/96, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

~ per l’anno in corso, il carburante agevolato nella quantità calcolata sul retro a pagina 1.

~ a presentare la dichiarazione di avvenuto impiego del carburante agevolato assegnato entro il 30 Giugno del prossimo anno;

~ a comunicare alla Regione Basilicata - Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della  
   Proprietà - ogni variazione che modifica quanto dichiarato entro 30 gg. dall’evento;

~ a  tenere  la  presente dichiarazione/autorizzazione e il libretto di controllo nel rispetto dei principi fissati dall'art. 2219 del codice civile e a
custodirli  presso  la sede  dell'impresa,  unitamente  ai  documenti fiscali a corredo,  per  un  periodo  di  cinque  anni  dalla  data  dell'ultima
scritturazione;

~ a  presentare,  entro i termini prescritti dall'Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà, 
   ogni documento comprovante  quanto dichiarato, nonché a consentire il libero accesso all'azienda ai funzionari incaricati dei controlli. 

DATA

D  I  C  H  I  A  R  A

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA dell'ATTO DI NOTORIETA' (Artt. 46-47 D.P.R. 445/2000)

DITTA INDIVIDUALE

S I   I M P E G N A

(firma autenticata nei temini di legge)

C  H  I  E  D  E

IL DICHIARANTE

~ di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  e  degli  obblighi  contenuti  nel  D.M.  Del  Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 454 del

2

16Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



LA DITTA UMA N°
Cognome  e  Nome  o  Rag. sociale
Data di nascita - Comune di nascita

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, art.76 del D.P.R. 445 del 28/12/00  

  pagine ed è relativa ai consumi dell'anno 2020
~ che  gli  originali  delle  fatture  indicate  in  dichiarazione  sono  conservate 

N° Iscr. 
C.C.I.A.A.

Sup.    
Ha ORE Fattura n° Data fattura

Litri di 
gasolio 

consumato

 litri

CV * 2019

* indicare con "SI" la trattrice usata per lavori di livellamento e sbancamento

PER RICEVUTA: (data / matricola / sede / firma)

Targa Carburante in rimanenza

~ che la presente dichiarazione è composta da n

Tipo di lavorazione

~ di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 13 del Reg. UE n. 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclussivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa

~ che il gasolio agricolo agevolato prelevato nell'anno di riferimento è stato impiegato per lavorazioni per conto di terzi come da prospetto:

D I C H I A R A

TOTALE ETTARI

Genere
Carburante      PRELEVATO

Verifica riservata all'Ufficio

Carburante      CONSUMATO
Carburante in RIMANENZA

DICHIARAZIONE D'IMPIEGO DEL CARBURANTE AGRICOLO AGEVOLATO PER CONTO TERZI
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA dell'ATTO DI NOTORIETA' (Artt. 46-47 D.P.R. 445/2000)

Macchine utilizzate per le lavorazioni per conto terzi 

Movimentazione

Gasolio consumato litri

Azienda Agricola

(firma autenticata nei temini di legge)

IL DICHIARANTEDATA

CARBURANTE GIUSTIFICABILE

R E G I O N E    B A S I L I C A T A 
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali
Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed 
allo Sviluppo della Proprietà - 85100 Potenza via Vincenzo 
Verrastro,10
P.O. UMA Tel 071.668691  

DICHIARAZIONE
CONSUMI C.T.
ALLEGATO 5 

2020

1

ALLEGATO N. 5 17Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



N° Iscr. 
C.C.I.A.A.

Sup.   
Ha ORE Fattura n° Data fattura

Litri di 
carburante 
consumato

Litri

DATA

LA DITTA UMA N°

Cognome  e  Nome  o  Rag. Sociale

Data di nascita   -   Comune di nascita

DICHIARAZIONE D'IMPIEGO DEL CARBURANTE AGRICOLO AGEVOLATO PER CONTO TERZI
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA dell'ATTO DI NOTORIETA' (Artt. 46-47 D.P.R. 445/2000)

Azienda Agricola Tipo di lavorazione

IL DICHIARANTE

Movimentazione
Gasolio consumato per le lavorazioni indicate a pag. 2

Gasolio consumato per le lavorazioni indicate da pag. 1 a pag. 2

TOTALE ETTARI

Riporto consumo relativo alle lavorazioni indicate a pagina 1. Gasolio litri

2

18Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



(firma autenticata nei temini di legge)

2

19Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021



DITTA N.

Denominazione Azienda

CUAA

Partita Iva

Num.registro Imprese

Sede Legale

Titolare/Rapp.Legale

Codice Fiscale

Indirizzo consegna

Gasolio 2021 - ANTICIPO 
30%

0

DATA ASSEGNAZIONE F.to Il Responsabile

Avv. Donato DEL CORSO* 

DATA PRELIEVO CARBURANTE FIRMA UTENTE
* “firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993”

F.to L'Istruttore

*

TIMBRO E FIRMA ESERCENTEGASOLIO LITRI

Il presente documento va allegato al Mod. 26 Anno 2021 da richiedere entro e non oltre il 30/06/2021

CALCOLO ANTICIPO 30%

TIPOLOGIA AZIENDA Gasolio 2020

Assegnazione Anticipo 2021 30%

ASSEGNAZIONE ANTICIPO 30% ANNO 2021 - Allegato 6

R E G I O N E    B A S I L I C A T A 
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali

Ufficio Sostegno alle Imprese Agricole, alle Infrastrutture Rurali ed 
allo Sviluppo della Proprietà 

ALLEGATO N. 6
20Speciale N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 05/02/2021




